
CIG: 70344557E

VISTI

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “TESTO UNICO DELLE LEGGI-

SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

la Legge Regionale 26 febbraio 1999, n. 5 – Istituzione del Parco Regionale-

“Molentargius-Saline”;

lo Statuto del Consorzio del Parco Naturale Regionale “Molentargius-Saline” ed, in-

particolare, l’art. 13 che disciplina le attribuzioni del Direttore del Parco;

il Decreto del Presidente n. 1/2015 che attribuisce al sottoscritto, Direttore Generale-

del Parco, la responsabilità del Servizio Amministrativo - Contabile e Tecnico -
Ambiente;

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;-

il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora vigente;-

RICHIAMATI , altresì,

 Il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante il Codice di comportamento dei-

dipendenti pubblici);

il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016-2018, adottato con-

Deliberazione di C.D. n. 7 del 18/02/2016;

PREMESSO che:

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016
PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI SISTEMI
INFORMATICI E INFRASTRUTTURA I.C.T.- APPROVAZIONE LETTERA
D'INVITO E RELATIVI ALLEGATI NONCHE' RETTIFICA
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 29/2017.

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 48 DEL 18-05-2017

Settore Tecnico



in ottemperanza agli impegni assunti con la RAS – Assessorato della difesa dell’ambiente-
– Direzione Generale della Difesa dell’Ambiente – Servizio Tutela della Natura (art. 17,
L.11/03/1988, n.67) mediante la sottoscrizione della Convenzione stipulata in data
06/08/2012 - rep. n.18841-108, l’Ente Parco si impegna all’esecuzione di tutte le attività
che consistono nella gestione unitaria del complesso di ecosistemi del Molentargius –
Saline;
tra le attività rientra anche il servizio di gestione dei sistemi informatici e infrastrutturali-
ICT che garantisce il corretto espletamento dell’attività istituzionale dell’Ente e
comprende adempimenti obbligatori per legge;
il servizio in argomento affidato è in scadenza;-
con determinazione a contrarre del Direttore n. 29 del 04/04/2017 è stato stabilito:-
di procedere all’acquisizione del servizio di gestione dei sistemi informatici e1.
infrastrutturali ICT tramite la piattaforma telematica SARDEGNA CAT, utilizzando
come modalità di selezione dell’operatore economico la Richiesta di Offerta (RdO);
di invitare alla procedura, previo espletamento di un’indagine di mercato, svolta2.
attraverso avviso pubblico di manifestazione d’interesse, almeno cinque aspiranti in
possesso dei requisiti minimi di partecipazione stabiliti nell’avviso ed iscritti sul
portale informatico Sardegna CAT nella categorie merceologiche AD23AC “ Servizi
di assistenza informatica e supporto” e/o AD23AE “ Servizi di gestione e supporto di
reti di trasmissione dati”;

e, conseguentemente,  approvato l’Avviso pubblico di manifestazione d’interesse per la
partecipazione alla procedura negoziata ( art. 36, comma 2, lett.b) del D.lgs 50/2016) per
affidamento del servizio in questione;

PRESO ATTO che:
-  le procedure di individuazione degli operatori economici da invitare sono state avviate in
data 04/04/2017 e che entro la data di scadenza stabilita nell’avviso (19/04/2017) sono
pervenute al protocollo dell’Ente n. 10 manifestazioni d’interesse, così registarte:
prot. n. 775 del 07/04/2017;
prot. n. 800 del 11/04/2017;
prot. n. 811 del 12/04/2017;
prot. n. 829 del 14/04/2017;
prot. n. 830 del 14/04/2017;
prot. n. 857 del 19/04/2017;
prot. n. 859 del 19/04/2017;
prot. n. 860 del 19/04/2017;
prot. n. 861 del 19/04/2017;
prot. n. 862 del 19/04/2017;
- i dieci aspiranti risultano in possesso dei requisiti minimi di partecipazione stabiliti
nell’avviso e iscritti sul portale informatico Sardegna CAT nella categorie merceologiche
AD23AC “ Servizi di assistenza informatica e supporto” e/o AD23AE “ Servizi di gestione e
supporto di reti di trasmissione dati” e, pertanto, idonei per poter essere invitati a partecipare
alla procedura in oggetto;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, procedere all’acquisizione del servizio di gestione dei
sistemi informatici e infrastrutturali ICT tramite la piattaforma telematica SARDEGNA CAT
utilizzando come modalità di selezione dell’operatore economico la Richiesta di Offerta
(RdO), alla quale verranno invitati i dieci aspiranti che hanno manifestato interesse e che sono
risultati idonei, così registrati:
prot. n. 775 del 07/04/2017;

Determinazione Settore Tecnico n.48 del 18-05-2017 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 2



prot. n. 800 del 11/04/2017;
prot. n. 811 del 12/04/2017;
prot. n. 829 del 14/04/2017;
prot. n. 830 del 14/04/2017;
prot. n. 857 del 19/04/2017;
prot. n. 859 del 19/04/2017;
prot. n. 860 del 19/04/2017;
prot. n. 861 del 19/04/2017;
prot. n. 862 del 19/04/2017;
dando atto che la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36 comma 2  lett. b) del D. Lgs. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice;

VISTA la lettera d’invito e i relativi allegati:
Progetto:
All. 1 - Capitolato Tecnico prestazionale.

Modulistica di gara:
All. A : Istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva;
All. A1 : Dichiarazione impresa ausiliaria
All. B : DGUE;
All. C : Articolazione e modalita’ di compilazione del DGUE;
All. D : Protocollo di legalità;
All. E : Schema offerta economica
DI DARE ATTO, altresì che,   per mero errore materiale è stata indicata, nella
determinazione a contrarre n. 29/2017, come importo a base di gara del servizio in oggetto,  la
somma di € 44.585,00, comprese le spese ed esclusa l’IVA e oneri previdenziali, anziché la
somma di € 41.921,00; conseguentemente, l’importo massimo stimato dell’appalto, riferito
all’anno più il triennio successivo, è stato indicato pari a € 178.340,00 anziché pari a €
167.684,00;

DI RETTIFICARE la determinazione a contrarre n. 29 del 04/04/2017 nelle voci riguardanti
l’importo a base di gara del servizio in oggetto e l’importo massimo stimato dell’appalto che
devono risultare, rispettivamente, pari a € 41.921,00 e  €  167.684,00, comprese le spese ed
esclusa l’IVA e oneri previdenziali;

DATO ATTO, per quanto sopra esposto, che la somma di € 41.921,00 comprese le spese ed
esclusa l’IVA e oneri previdenziali trova copertura nel bilancio di previsione 2017-2019;

RITENUTO provvedere in merito;

DETERMINA

DI DARE ATTO che tutto quanto esposto in premessa, costituisce parte integrale e
sostanziale della presente.

DI PROCEDERE all’acquisizione del servizio di gestione dei sistemi informatici e
infrastrutturali ICT tramite la piattaforma telematica SARDEGNA CAT utilizzando come
modalità di selezione dell’operatore economico la Richiesta di Offerta (RdO), alla quale

Determinazione Settore Tecnico n.48 del 18-05-2017 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 3



verranno invitati i dieci aspiranti che hanno manifestato interesse e che sono risultati idonei,
così registrati:
prot. n. 775 del 07/04/2017;
prot. n. 800 del 11/04/2017;
prot. n. 811 del 12/04/2017;
prot. n. 829 del 14/04/2017;
prot. n. 830 del 14/04/2017;
prot. n. 857 del 19/04/2017;
prot. n. 859 del 19/04/2017;
prot. n. 860 del 19/04/2017;
prot. n. 861 del 19/04/2017;
prot. n. 862 del 19/04/2017;
dando atto che la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36 comma 2  lett. b) del D. Lgs. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice;

DI APPROVARE la lettera d’invito e i relativi allegati:
Progetto:
All. 1 - Capitolato Tecnico prestazionale.

Modulistica di gara:
All. A : Istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva;
All. A1 : Dichiarazione impresa ausiliaria
All. B : DGUE;
All. C : Articolazione e modalita’ di compilazione del DGUE;
All. D : Protocollo di legalità
All. E : Schema offerta economica

DI DARE ATTO, altresì che,   per mero errore materiale è stata indicata, nella
determinazione a contrarre n. 29/2017, come importo a base di gara del servizio in oggetto,  la
somma di € 44.585,00, comprese le spese ed esclusa l’IVA e oneri previdenziali, anziché la
somma di € 41.921,00; conseguentemente, l’importo massimo stimato dell’appalto, riferito
all’anno più il triennio successivo, è stato indicato pari a € 178.340,00 anziché pari a €
167.684,00;

DI RETTIFICARE la determinazione a contrarre n. 29 del 04/04/2017 nelle voci riguardanti
l’importo a base di gara del servizio in oggetto e l’importo massimo stimato dell’appalto che
devono risultare, rispettivamente, pari a € 41.921,00 e  €  167.684,00, comprese le spese ed
esclusa l’IVA e oneri previdenziali;

DI DARE ATTO, per quanto sopra esposto, che la somma di € 41.921,00 comprese le spese
ed esclusa l’IVA e oneri previdenziali trova copertura nel bilancio di previsione 2017-2019;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016 tutti gli atti relativi
alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale dell’Ente parco
- nella sezione Amministrazione Trasparente, con l’applicazione delle disposizioni di cui al
d.Lgs n. 33/2013 e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 53 del D.Lgs n. 50/2016.

Determinazione Settore Tecnico n.48 del 18-05-2017 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 4



DI DARE ATTO che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità
contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica –
finanziaria dell’Ente.

Il Direttore
 Claudio Maria Papoff

PARERE DI Regolarita' tecnica:  Favorevole
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Data: 18-05-2017

Il Responsabile del Settore
 Claudio Maria Papoff

PARERE DI Regolarita' contabile:  Favorevole
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Data: 24-05-2017 Il Responsabile del Settore

Determinazione Settore Tecnico n.48 del 18-05-2017 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 5



 Illena Sacconi

LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO
SUL SITO WEB DEL CONSORZIO www.parcomolentargius.it DAL 18-05-2017
AL 02-06-2017

Determinazione Settore Tecnico n.48 del 18-05-2017 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 6

www.parcomolentargius.it

